Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400151

151

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 20/2022. Processo nº 23112.001322/2022-28. 1. Órgão:
Fundação Universidade Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Fergavi Comercial Ltda. 3.
Objeto: Aquisição de ferramentas para aulas práticas de laboratórios para os campi
pertencentes à Universidade Federal de São Carlos. 4. Licitação: Pregão Eletrônico
005/2022. 5. Valor Total Registrado: R$ 2.192,50. 6. Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2023. 7.
Data da Assinatura: 18/03/2022. 8. Assinam: Edna Hercules Augusto, pela UFSCar e Edjania
de Castro Braga Monteiro, pelo fornecedor.

EDITAL Nº 2, DE 23 DE MARÇO DE 2022

A Universidade Federal de São Carlos- UFSCar torna público a abertura do
Credenciamento nº 2/2022, cujo objeto é a seleção de pessoas físicas para credenciar e
contratar para compor bancas de heteroidentificação até o preenchimento da quantidade
de períodos previstos para cada chamada do SISU 2022. As bancas CVA (bancas de
heteroidentificação das pessoas auto-declaradas pretas/pardas/indígenas) são formadas
por um(a) coordenador(a) e três membros que deliberam sobre o deferimento ou não
do(a) candidato(a) como estudante cotista e a presente contratação é para integrar essas
bancas. Serão considerados aptos para o credenciamento, os interessados que: a)
Participam ou tenham participado de atividade de pesquisa ou ensino ou extensão em
temáticas de relações étnico-raciais; e ou b) Sejam vinculados a algum coletivo negro,
indígena, quilombola ou de povos tradicionais. O prazo para credenciamento iniciar-se-á a
partir da data de publicação do extrato de aviso de credenciamento no Diário Oficial da
União. Para habilitar-se ao credenciamento, o interessado deverá ter preenchido o
formulário eletrônico disponível no endereço https://forms.gle/pBaMBLNpXuYkHjAx6
(anexando os documentos necessários para comprovar os requisitos exigidos para
credenciamento). Não haverá vínculo entre o credenciado que vier a celebrar o termo de
compromisso e a UFSCar. A UFSCar pagará ao credenciado o valor BRUTO de R$10,00 por
hora. Os serviços serão remunerados com base na quantidade de horas efetivamente
prestadas. Haverá capacitação dos credenciados. Mais informações: saade@ufscar.br.

EDNA HERCULES AUGUSTO
Pró-Reitora

SECRETARIA-GERAL DE INFORMÁTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 156403

Nº Processo: 23112000747202210. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para contratação de serviços continuados deapoio
administrativo, com fornecimento de mão-de-obra e uniforme, com dedicação exclusiva,
para execução dasatividades da categoria profi ssional de ATENDENTE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas nesteEdital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 24/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Washington Luiz, Km 235 - Bairro Jd. Guanabara, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/156403-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponivel em
www.gov.br/compras/pt-br.

ANTONIO APARECIDO ROSALEM
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/03/2022) 156403-15266-2022NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação-PD&I, PRS II PESQ
nº 19/2021. Processo: 23122.025399/2021-93. PROPONENTE: Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento e Sustentabilidade - IABS, CNPJ: 05.902.038/0001-73. PARTÍCIPE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica e
Financeira para apoiar projetos de pesquisa e desenvolvimento em sistemas sustentáveis
de produção, com foco na agricultura de baixa emissão de carbono e inovações
tecnológicas e de mercado, em áreas do bioma Cerrado, nos estados de Goiás, Mato
Grosso, Mato Grosso do Sul e Minas Gerais, no âmbito do PRS - Cerrado. AMPARO LEG A L :
Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016 e Decreto nº
9.283/2018. VIGÊNCIA: 11/03/2022 a 11/01/2024. VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais). SIGNATÁRIOS: Pelo IABS, Lúcio Motta Fontele; Pela UFSJ, Marcelo Pereira de
Andrade. Data de assinatura: 11/03/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA a homologação do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, CPD 023/2021, na
área de DIDÁTICA E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, publicada no DOU de 23/03/2022,
seção 3, pág. 101, onde se lê: "CPD 023/2022" leia-se: "CPD 023/2021".

Em 23 de março de 2022.
LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113027305202122 . Objeto: Aquisição de Peça equipamento de laboratório,
tipo: laser/laser psu - nva4000 para zetasizer nano zs - zen3600 número de série: 1011715
- os 2694 referência comercial. (patrimônio: 267155) e Peça equipamento de laboratório,
tipo: módulo de laser completo (assy, laser module spare complete), para equipamento
espectrômetro de infravermelho varian model ft-640 referência comercial: agilent
technologies brasil ltda.(patrimônio: 206246). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 14/03/2022. ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 23/03/2022. VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO. Reitor.
Valor Global: R$ 88.260,05. CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0006-06 AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Valor: R$ 40.590,05. CNPJ CONTRATADA : 60.855.863/0001-72
ALTMANN SA IMPORTACAO E COMERCIO. Valor: R$ 47.670,00

(SIDEC - 23/03/2022) 154050-15267-2022NE011111

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista terem sido frustradas as tentativas de notificação da firma
KONSULTI SUPRIMENTOS EIRELE EPP, CNPJ 26.837.253/0001-08, no endereço fornecido,
a Universidade Federal de Sergipe vem, por edital, notificar a citada firma, por seu
representante legal, a adoção de procedimentos para retirar, no prazo de 10 (dez) dias,
o material e pagamento do armazenamento, cujo valor total será conhecido até a
efetiva retirada, sob pena do citado material ser incorporado ao patrimônio da
Universidade Federal de Sergipe, a título de ressarcimento das taxas de armazenamento
não pagas. Informamos ainda que a empresa descumpriu contrato de fornecimento de

mercadorias (pilhas), tendo sofrido aplicação de penalidade por meio do processo nº
23113.033531/2020-24, com a suspensão de contratar com a Universidade Federal de
Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, tendo iniciada a penalidade em
31/08/2021.Informamos ainda que a notificação, por correspondência, com AR, para o
recolhimento do material entregue parcialmente, foi postada nos Correios em
16/12/2021, tendo sido devolvida sem a efetiva entrega, em 22/02/2021.Ressaltamos
que o material entregue parcialmente (incompleto), veio acompanhado apenas de Notas
Fiscais de Remessa para Bonificação, Doação ou Brinde. Não sendo por meio de Notas
Fiscais de Venda, ficamos impossibilitados de efetivar o recebimento, ainda que parcial,
e registrar em estoque.Dados complementares: Pregão originário da compra: Pregão
Eletrônico nº. 56/2018.Processo: 23113.024455/2018-86 - Nota de Empenho:
2019NE800416, de 05/07/2019.Endereço da empresa: Estrada do Lameirão Pequeno,
S/N - Caminho dos Alves, Bairro Campo Grande - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 23.017-
325.

São Cristovão - SE, 22 de março de 2022.
GILTON RAMOS CARVALHO COSTA

Diretor do DRM/PROAD/UFS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Secretaria Municipal de Educação de Araguaína - SEMED Araguaína.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2022
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Elizangela Silva de Sousa Moura - Secretária Municipal de Educação de Araguaína.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
ACF Tecnologias no Cerrado Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Flávia Paulo dos Santos Oliveira Ribeiro - Sócia.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções que celebrado entre Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Dokkyo Medical University, Japan.

OBJETO: Realizar cooperação nas áreas de pesquisa, docência e intercâmbio de estudantes
de graduação e pós-graduação entre as duas instituições.
VIGÊNCIA: 03 (três) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2021.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Ken-ichiro - President Dokkyo
Medical University.

EDITAL Nº 8 - UFT/PROGEDEP, DE 23 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 5/2022

RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, retificar o edital de
nº 5 de 17 de março de 2022, publicado no Dou nº 53 de 18 de março de 2022, conforme
tabela abaixo:

Onde se lê:
Reclassificação dos candidatos da Ampla concorrência FLÁVIO MARCÍLIO

MOURA DA CRUZ e PATRICIA WOLNEY GARCIA e do candidato de cotas reservadas para
negros JHONNY WARLLEY DA SILVA RODRIGUES LUZ.

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE, CLASSE "D"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S S I T U AÇ ÃO

. 1 MÔNICA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA A P R OV A D O

. 2 ELVES DA SILVA BRANDÃO CLASSIFICADO

. 3 FLÁVIO MARCÍLIO MOURA DA CRUZ CLASSIFICADO

. 4 PATRICIA WOLNEY GARCIA CLASSIFICADO

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE, CLASSE "D"
TIPO DE VAGA: RESERVADA PARA NEGROS

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S S I T U AÇ ÃO

. 1 LUCIANO FERREIRA DE SOUSA CLASSIFICADO

. 2 DAVID FERREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO

. 3 CLARICY LOURRANA RODRIGUES SOUSA REIS CLASSIFICADO

. 4 ALICE DEBORA RESPLANDES FARIAS SOUSA ARAUJO CLASSIFICADO

. 5 JHONNY WARLLEY DA SILVA RODRIGUES LUZ CLASSIFICADO

Leia-se:
Reclassificação dos candidatos da Ampla concorrência FLÁVIO MARCÍLIO

MOURA DA CRUZ e PATRICIA WOLNEY GARCIA:

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S S I T U AÇ ÃO

. 1 MÔNICA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA A P R OV A D O

. 2 ELVES DA SILVA BRANDÃO CLASSIFICADO

. 3 FLÁVIO MARCÍLIO MOURA DA CRUZ CLASSIFICADO

. 4 PATRICIA WOLNEY GARCIA CLASSIFICADO

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23402.001273/2018-81.
Pregão. Nº 50/2018. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANC I S CO.
Contratado: 08.228.146/0001-09 - PARVI LOCADORA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, o acréscimo e a supressão do contrato
035/2019-univasf. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.398.195,00. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial